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Kernefortælling  

Skovbørnehaven Tungegården er en aktiv udelivs institution, 
hvor vi har stort fokus på, at børnene kan udfolde sig 
mangfoldigt. I det pædagogiske arbejde inddrager vi skoven og 
nærområdet og finder relevante læringsperspektiver i disse. Vi 
tilbyder spændende læringsmiljøer og aktiviteter, hvor 
børnene har mulighed for, at begrebsliggøre deres omverden 
og udvikle deres kreativitet og fantasi. 
Vi har stort fokus på at skabe trygge positive relationer og vi 
vægter at være fagligt kompetente rollemodeller, der udviser 
glæde, omsorg, interesse/tilgængelighed, rummelighed og 
respekt for hinanden. De voksne tilpasser og justerer sig det 
enkelte barn og indgår i tæt dialog med barnets 
omsorgspersoner, således at der opstår et godt og givtigt 
samarbejde, hvilket vi ser som helt essentielt for barnets 
trivsel.  

Generelt om Skovbørnehaven: 
Tungegården er en offentlig skovbørnehaven og dermed et 
institutionstilbud til alle. Vi bor i stuehuset, fra den gamle 
Tungegård. Vi har en dejlig have med gammel beplantning, 
fyldt med spændende muligheder for leg, læring og udvikling. 
Børnehaven er omkranset af Sperrestrup Skov.  
Tungegården er ikke en ud kørende skovbørnehaven som så 
mange andre. Vi bor i skoven, hvilket giver os utallige af 
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muligheder og uden begrænsninger for forældre i form af 
bestemt afleverings/afhentnings tider. Vi arbejder og færdes 
primært i naturen og det er derfor også en essentiel del af 
vores pædagogik.  
 
Skovbørnehaven Tungegården har omkring 40 børn, som dog 

svinger lidt afhængig af skolestart mm. Børnehavens 

åbningstider er:  

Mandag til torsdag  06.30 – 16:45 
Fredag  06.30 – 16.00 
 
Egedal Kommune har indført områdeledelse, og vi er i område 
Ølstykke, med 7 andre institutioner: Hampeland, Tryllefløjten, 
Paletten, Bakkevej, Maglehøj, Marienlyst og Magrethebakken.  
 
 
Børnehavens adresse: 
Skovbørnehaven Tungegården 
Tungegårdsvej 3 
3650 Ølstykke 
 
Institutionen tlf./mariehøns: 72 59 96 25 
Græshopperne: 72 59 96 26 
Daglig leder Tanya, tlf.:  72 59 96 24 
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De fysiske rammer  
Vores udeareal består af en meget stor have med gode 
klatretræer, frugtbuske, legehuse, hængekøjepark, bakke med 
rutsjebane, en stor sandkasse, gynger, 
bålhytte, fodboldbane, bord/bænke sæt, 
Tarzan bane, vinkedrage, Tungegårdstog, 
granskov, pileskov og ellers en generelt tæt 
beplantning, som giver gode muligheder 
for hulebygning. Derudover har vi 3 
udendørs huse, hvor vi kan sidde i læ. Det 
er i disse huse at vi spiser og lave 
aktiviteter såsom at tegne, male, lave 
perleplader, klippe, lege med legetøj mm.  
 
Udover et fantastisk udeareal har vi også gode inde forhold. Vi 
har 2 garderober med tørreskabe, samt 2 
funktionsopdelte rum i huset.  

1. Et legerum med god gulvplads. 
2. Et værksteds/spise rum, med 

kreative udfoldelsesmuligheder 
samt fordybelse i div. Spil, tegne 
mm.  
 

Strukturen i Børnehaven: 
Selvom at vi er en skovbørnehave hvor de fysiske rammer er 
anerledes, så forsøger vi at lave en genkendelig hverdag for 
børnene som er kendetegnet af en fast struktur og 
forudsigelighed, da vi tror på at dette giver børnene de bedste 
forudsætninger for at lykkedes.  
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Gruppeopdelinger: 

Vi har i børnehave opdelt børnene på to måder: 

 To primærgrupper - Græshopper og Mariehøns, med 
2-3 faste voksne i hver. Børnene er i disse grupper på 
vores turdage og hjemme dage. Børnene i disse 
grupper er fra ca. 2,11 - 6 år.  

 3 aldersopdelte grupper, Store, mellem og lille. Hver 
torsdag er der alders opdelte aktiviteter i disse grupper 
med særlig fokus på aldersgruppen.  

Ugestruktur: 

Vi har en fast ugestruktur i børnehaven, 
dog kan der til tider komme ændringer i 
forhold til hvad der lige kommer af andre 
opgaver. 
 
Mandag: Planlægning + fokus på 
legerelationer + mooncars 
Tirsdag: Skovdag 
Onsdag: Skovdag 
Torsdag: Aldersopdelte aktiviteter  
Fredag: Fokus på legerelationer + mooncars + fællessamling 
 
Der skal tages forbehold for ændring og aflysninger i forhold til 
hvad der måske dukker op.  

Dagsstruktur:  

 06.30 – 09.00 Morgenhygge evt. med bål 

 09:00 De voksne samles på legepladsen til 
morgenbriefing 

 09.10-9.45 Formiddagsmad og toiletbesøg/tøjtjek  

 10.00 Aktiviteter/tur i div. grupper 
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 11:30 Frokost hjemme eller i skoven 

 12.00 sovebørn puttes, toiletbesøg/tøjtjek hjemme 
eller i skoven. Den øvrige børnegruppe fortsætter 
formiddagens lege med understøttelse fra de voksne. 

 14.00 Eftermiddags mad/toiletbesøg/tøjtjek 

 14:30 Leg 

 16:45/16:00 Sidste barn er afhentet og vi takker for 
endnu en god dag  

Pædagogisk tilgang og kerneopgave 
Vi arbejder med en anerkendende og ressource orienteret 
tilgang med afsæt i ICDP programmet. Vi ser barnet som en 
helhed – børn er individuelle og har forskellige behov og 
forudsætninger. 

Kerneopgave 
Vi har udarbejdet vores kerneopgave som ses nedenfor. 

Vi skaber rammer for børns trivsel, læring og dannelse med 

henblik på at børn udvikler livsduelighed. 

Relationer: Igennem relationer og nærvær skaber vi indlevelse 
og omsorg. En positiv relation bygger på anerkendelse og 
signaler om, at vi vil fællesskabet for- og med børnene. 

 Udvise respekt for hinanden 

 Være bevidste om, at relationen altid er den voksnes 
ansvar 

 Være fysisk og psykisk nærværende 

 Arbejde målrettet med børns venskaber og deltagelse i 
fællesskaberne 

 Se alle udfordringer i en relations sammenhæng 
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Barnets perspektiv: Alle børn har ret til at blive inddraget og 
hørt, hvilket er essentielt for barnets udvikling af identitet. 
Med respekt for barnets livsvilkår forsøger vi at forstå barnets 
oplevelser og handlinger. 

 Være tilgængelige og nysgerrige på barnet 

 Arbejde med ICDP som pædagogisk redskab 

 Se børnene individuelt 

 Tage børnene alvorligt, så de oplever sig mødt og 
forstået 

 Anerkende barnet og lade barnet være 
medbestemmende inden for de givne rammer 

 
Rollemodel: Vi er rollemodeller i alle sammenhænge. Vi er 

bevidste om vores rolle, position og måde at agere på – både i 

ord og handlinger. Rollemodeller er vigtige, fordi vi lærer af 

dem. 

 Have en anerkendende og respektfuld tilgang 

 Gå foran, ved siden af og bagved 

 Skabe interesse og glæde 

 Være tydelige; det vi siger, er det vi gør 

 Være nysgerrige og undre os sammen med børnene  

Læringsmiljø: Læringsmiljøet er afgørende for, at børn lærer, 
trives og udvikler sig. Læringsmiljøet er hele dagen. Den 
pædagogiske læreplan er ramme for skabelse af 
læringsmiljøer. 
 

 Al læring foregår i relationer 



9 
 

 Skabe differentierede læringsmiljøer, der møder det 
enkelte barn i nærmeste zone for udvikling 

 Læringsmiljøet udvikles i en konstant proces af 
refleksion, udvikling og evaluering 

 Der skal være daglige aktiviteter 

 Læringsmiljøet relaterer sig til alle de daglige 
aktiviteter, børnenes leg og genkendelige rutiner 

 Skabe æstetiske læringsmiljøer 
 

Menneskesyn: 
 

Vores menneskesyn er bygget på nysgerrighed og respekt for 

det enkelte individ.  

 

 Have positive intentioner og være nysgerrig på andres 

 Være åbne og have en anerkendende tilgang 

 Tro på, at alle har noget at byde ind med og gør deres 
bedste 

 Respektere forskelligheder i relationerne mellem 
mennesker 

Årshjul 

Institutionen udarbejder hvert år et årshjul, hvor det fremgår 
hvilken arrangementer, møder mm. Der er planlagt. 
Forældrerådet kommer med deres input hertil. Vi vægter 
naturligvis aktiviteter som har udgangspunkt i naturen og 
udelivet generelt.  
bl.a. aktiviteter som opdagelse af dyre og planteliv, Snitte 
(lære at beherske en lille kniv), bål (fokus på sikkerhed).  
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Emner i løbet af året varierer, men vi laver relevante 
aktiviteter i kulturelle perioder, såsom Påske, Jul, Efterår mm. 
Derudover beskæftiger vi os med temaer som Eventyr, 
Olympiade, krible krable, årets gang, førstehjælp, fri for 
mobberi, tigertræning, børneyoga og meget mere. 

Forplejning: 
Skovbørnehaver er fritaget fra madordningen og børnene 
spiser derfor hele dagen af deres egne madpakker. 
Institutionen har udarbejdet en kostpolitik, som følger de råd 
sundhedsstyrelsen anbefaler og vi ser gerne at denne 
overholdes. 
 

Madpakke: 

Børnene skal medbringe to madpakker. En som dækker 
formiddagsmad og frokost, samt en eftermiddagsmadpakke til 
om eftermiddagen. 
 
Det er op til forældrene at sørge for en sund madpakke, så giv 
ikke barnet for mange snacks med, hvis I også forventer barnet 
spiser sine rugbrødsmadder. Desuden er rugbrød den bedste 
benzin for de små maver, så de har overskud og energi til at 
holde sig varme og i gang en hel dag. De voksne hjælper barnet 
med at lære at administrere madpakken så der er balance 
mellem rugbrød og snacks. Vi anbefaler at madkasse og 
drikkedunk er nogle som barnet selv kan åbne/lukke, samt at 
alle tingene i madkassen er åbne (ostehaps osv.) således at 
børn og voksne ikke behøver tage vanterne af for at få maden i 
maven. 
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Drikkelse: 

Børnene medbringer selv en drikkedunk med vand, om 
sommeren har vi særligt fokus på at alle 
børn får nok væske og vi udskifter gerne 
vandet i løbet af dagen. 

Bålmad: 

Børnehaven tilbyder sommetider bålmad, 
hvor vi laver måltidet som en pædagogisk 
aktivitet.  

Den rette påklædning giver glade børn 
Vi har i børnehaven udarbejdet en liste for påklædning, da det 
at være barn i en skovbørnehave, hvor man er ude det meste 
af dagen, kræver en helt speciel påklædning. Vi har således 
større forventninger til jeres barns garderobe end almindelige 
institutioner, men det har alene det formål at sørge for at jeres 
barn er glad hele dagen. Et barn som ikke har det rigtige tøj, 
kan komme til at fryse, hvilket ikke er rart og derved kan have 
betydning for hele barnets dag. 
Da vi er ude mest muligt, er det vigtigt at børnene har tøj med, 
som passer til årstiden. Børnehaven har ikke skiftetøj på lager, 
hvorfor at det er vigtigt, at børnene selv har nok skiftetøj med 
hvis uheldet skulle være ude. Vi forbeholder os retten til at 
ringe til jer, hvis jeres barn ikke har mere tøj. 
Af hensyn til sikkerheden på børnehavens udeområde, må der 
ikke forefindes snore i børnenes tøj, da kan komme til at 
hænge fast, når de kravler i træer og lign.  
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Sygdom 

Vi følger sundhedsstyrelsens vejledning: ”Smitsomme 
sygdomme hos børn”. Vi har et eksemplar i børnehaven, hvis I 
ønsker at få indblik i vejledningen. Vi vurderer om barnet er 
sygt ud fra kriterierne omkring barnets almene tilstand. Hvis 
mistanke om at barnet har feber, ringes barnet hjem. Det 
samme gør sig gældende hvis vi ellers vurderer, at barnets 
tilstand ikke kan klare en normal hverdag. Vi tager ikke 
børnenes temperatur, men vi vægter at kigge og tale med 
børnene. Ved uheld, når et barn eksempelvis slår sig, ringer vi 
gerne en gang for meget end en gang for lidt. Her søger vi en 
dialog med jer forældre. 
Hvis jeres barn er sygt og ikke kommer i institution, registreres 
dette på AULA før 8.30. Hvis der er tale om alvorlige ting samt 
meget smitsomme sygdomme vil vi gerne have telefonisk 
besked eller en besked via AULA. 

Blebørn 

Det er meget hensigtsmæssigt, men ikke en forudsætning, at 
jeres barn er renligt når det starter i skovbørnehaven. Hvis 
barnet endnu ikke er renligt, vil vi i samarbejde med forældre 
og barnet arbejde hen imod at barnet bliver renligt, når tiden 
er rigtig. Hvis barnet bruger ble, skal disse selv medbringes.  

Sovebørn 

Det kan være trættende at være ude det meste af dagen og 
derfor har nogle børn brug for en middagslur. Barnet har 
mulighed for at sove alle dage, i skoven på liggeunderlag og 
med sovepose, hjemme indendørs om vinteren og udendørs 
om sommeren. Vi vægter børnenes søvn, da vi ved at dette 
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kan have betydning for barnets muligheder for udvikling og 
læring. Barnet kan medbringe bamse eller sut hjemmefra.                                                   

Vurderinger  

Vi følger Egedal Kommunes retningslinjer for, hvilke 
vurderinger vi foretager af børn. Vi laver således en 
sprogvurdering når barnet er omkring 3,2 år. Derudover 
udarbejder personalet to gange årligt en trivselsvurdering af 
hvert enkelt barn som en del af en tidlig indsats. Forældre 
bliver altid orienteret om resultatet. 

AULA: 

Institutionen benytter AULA som digital 
kommunikationssystem. Her kan der bl.a. kommunikeres med 
andre forældre, personale og ledelse. Det er også på AULA at 
beskrivelser af aktiviteter og billeder fra dagligdagen lægges 
ud. Det er et lukket system, som kun personale og forældre har 
adgang til. Som forældre skal man give tilladelser til forskellige 
ting omkring barnet. Ved beskeder til personalet skal der 
skrives til stuens fællespostkasse og ikke til en enkelt 
medarbejder, da denne kan være fraværende på dagen. Ris 
eller ros modtages meget gerne i dagligdagskommunikation, 
men vi frabeder os det på AULA. Undrer I jer over noget så 
sætter vi pris på at I kommer til os ligesom vi vil komme til jer 
  
 
Når I møder ind om morgenen, skal I selv tjekke barnet ind på 
vores komme/gå skærm, samt notere hvad tid barnet hentes. 
Ligeledes tjekker I selv barnet ud ved afhentning.  
Ved sygdom eller fridag beder vi jer registrere dette på AULA 
senest kl. 8.30, da vi så har et bedre indblik for dagen i tilfælde 
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af fravær i personalegruppen og dermed kan sætte de 
nødvendige ressourcer til rådighed. 

Samarbejdspartnere 

Børnehaven har som alle andre institutioner, tilknyttet en 
talepædagog og en psykolog fra Egedals kommunes PPR 
(pædagogisk psykologisk rådgivning).  
Børn bliver kun undervist eller iagttaget efter forudgående 
aftale med forældrene. Personalet bruger også PPR til 
supervision/sparring, dette kan foregå anonymt uden 
samtykke fra forældre. Der er mulighed for at afholde et 
netværksmøde en gang om måneden. Disse består  
Ud over forældrene, af institutionens leder, psykolog, 
sagsbehandler og en sundhedsplejerske. Ligeledes kan der i 
perioder være tilknyttet en ressourcepædagog som varetager 
pædagogiske visiterede opgaver. 

Forældreråd/forældrefællesskab 

Tungegården har et aktivt forældreråd og det er ledelsens 
holdning, at forældrerådet kan/skal bidrage med indspark til 
indhold og retning i den pædagogiske dagligdag. Dette 
bevirker at der er et godt forældrenetværk med et godt 
fællesskab forældrene imellem. Forældrerådet arrangerer 
arrangementer i samarbejde med personalet i løbet af året, 
hvor vi har fokus på at styrke fællesskabet samt skabe indblik i 
den pædagogiske dagligdag. Årets arrangementer er som regel 
arbejdsdag, høstfest og julehygge. 
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Forsikring 

Egedal Kommunes daginstitutioner har ingen forsikring for 
børnene. Derfor skal forældrene selv tegne en forsikring for 
deres barn. 
Institutionens åbningstid er fra kl. 6.30-16:45, fredag fra 6.30-
16. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Vi håber at denne folder har givet et overblik omkring 

Skovbørnehaven Tungegården og hvad vi står for. Hvis du/I har 
spørgsmål, er I altid velkommen til at kontakte os for mere 

information. 
 

Hilsen Tungegårdens medarbejdere 
 
 
 


